⁴⁹ Ivi, p. 22.

⁵⁰ Cfr. O. Cancila, Introduzione, in Id., *La terra di Cerere*, Salvatore Sciascia, Caltanissetta-Roma, 2001, p. 8.

⁵¹ La trascrizione di seguito riportata fa riferimento al documento conservato in Asp, Am, busta 3106, cc. 241r-263r, 10 settembre 1516 V indizione.

miserunt iuxta rithus formam etc., nobis exposuerunt ut infra, quod cum temporibus preteritis preditti cives et habitatores prefate terre Caltanissette seu preditta Universitas ignorata et maximo errore ducti et moti se vel eos ostenderint et pertractaverint et operaverint contra illustrem dominum comitem, nec suis mandatis parendo, imo pretendendo et obediendo eum expellere a dominio prefate terre, ausando li banderi di lu re nostru signuri, faciundo totum illud quod fuit et erat eorum voluntatem et obedientiam et dominium ipsis taliter quod omnino pretenderent, seu ea et predittam Universitatem, sive cives et habitatores // [c. 242r] ipsius terre Caltanissette, tamquam rebelles et inobedientes consignare et punire, seu castigari et puniri facere, iuxta iuris dispositionem, regni constitutiones, ob quod prefati cives et habitatores ipsius terre, scientes hoc et agnoscentes et considerantes se fore et esse culpabiles et, tamquam culpabiles, debere puniri et castigari de predittis culpis, delictis, malis per eos factis et commissis circa premissa, ad eorum petitionem ipsi procuratores quo supra, pro eis et quibus supra nominibus, noviter personaliter se contulerunt personaliter in terra Adernionis et humiliter supplicaverunt prefatum illustrem dominum comitem tamquam eorum verum dominum prefate terre Caltanissette et de predittis culpis, contraventionibus, criminibus et delictis per eos commissis // [c. 242v] contra ipsum illustrem comitem et eius servitia et mandata vellet et sibi placeret se eis indulgere, purare et remittere et perdonare, asserendo quod per ignorantiam et inadvertentiam, errorem maximum, fecerunt totum illud quod placerunt et pertractaverunt contra ipsum illustrem dominum comitem et eius servitia et mandata, remittendo et reddendo se vel eos valde et maxime culpabiles; itaque culpabiles, promittentes et ponentes se vel eos sub predittos et in brachiis ipsius illustris comitis et sui domini, iurisdictionis et iustitie, offerentes ac volentes et promittentes reddere et reverti totaliter ad obedientiam ipsius illustris comitis, tamquam eorum veri domini et Universitatis et terre Caltanissette et suorum mandatorum in ea permanere // [c. 243r] ab hinc in anthea in perpetuum et alium dominum ipsius terre numquam petere nec habere.

Quandoquidem illustris dominus comes, benigniter considerans et advertens ad eorum appellationes ipsius tamquam bonus humilis dominus et benignus pastor suorum ovium, nolens eorum culpas, peccata, delicta, crimina gravantes et attentiones per iustitiam vindicare, attento quod omnes venierunt et veniunt sibi ad misericordiam et petunt veniam et eos peniterunt et penitent dittas culpas commissas ad eorum complacentiam, ipse illustris comes dominus commovit a volerli perdunari de predittis eorum contraventionibus, transgressionibus, rebellionibus, culpis, delictis, criminibus per eos commissis et perpetratis.

Pro qua quidem // [c. 243v] remissione, dicti procuratores Antoninus et Ioannes, pro eis et quibusdam nominibus, volentes ostendere eorum bonum animum quod ipsi et tota preditta Universitas haberunt et habent erga dominum illustrem comitem, volentes beneviso gratitudinis predittorum beneficiorum et remissionis eis facte per dictum illustrem dominum comitem, sponte devenerunt ad infrascrittam obligationem et deliberationem, videlicet quod obtulerunt et offerunt, dederunt et dant, donaverunt et donationem faciunt et fecerunt inrevocabiliter inter vivos et omni meliori via, modo et forma quibus melius de iure dici et fieri potest, eidem illustri domini comiti, presenti et legitime stipulanti pro eis [*recte*: eius] heredibus et successoribus,

salmas tres millia quinquaginta⁵² frumentorum. Ipsi procuratores Antoninus et Ioannes, pro eis et nomine et parte totius // [c. 244r] preditte Universitatis, seu omnium civium et habitatorum ipsius terre Caltanissette, pro quibus de ratho promiserunt in solidum predittum contrattum presentem et omnia in eo contenta acceptari, confirmari et pacificari facere et obligare facere per omnes cives et habitatores prefate terre ad omnem primam requisitionem ipsius illustris comitis, iuxta rithus formam, sponte convenerunt, probaverunt et se vel eos obligaverunt et obligant eidem illustri domino comiti presenti, vel alteri legitime persone pro eo, dare, tradere et assignare in comitatu Caltanissette preditte, in loco ipsius comitatus per ipsum illustrem dominum comitem eligendo, de bonis frumentis novis, asciuttis, balmatis, mercantibilibus et recettibilibus, iuxta formam pragmatice, in solutionibus presentibus in tribus, videlicet salmas mille predittorum frumentorum in recollitionibus victualium preditte terre Caltanissette proximi venturi anni // [c. 244v] presentis 5^e inditionis; alias salmas mille frumenti in recollectionibus predittis sequentis anni 6^e inditionis; alias salmas mille frumenti in recollectionibus proximi anni 7^e inditionis et alias salmas 50 ad complimentum totius preditte summe salmarum trium mille quinquagintarum frumentorum in recollectionibus proximis futuris inde sequentibus anni 8^e inditionis [...].

Alias, in casu contraventionis, teneantur ad damna, interesse et expensas litis et extra et maxime ad maiorem valutam predittorum frumentorum exactorum a ditte terra, cum pactis tamen et conditionibus infrascrittis inter eos adiectis et firmatis, videlicet quod si aliquis forte, vel aliqui predittorum civium et habitatorum preditte terre Caltanissette, noluerint se obligari pro sua contingentia ad preditta frumenta ut supra oblata, promissa et donata illustri domini comiti, quod tunc et eo casu non intelligantur nec sint nec debeant obligari ipsi procuratores Antoninus et Ioannes et obligari // [c. 245r] et rathificari faciendo illos predittos se obligari in preditta remissione intrare, nisi tantum omnes illas teneantur rathificari et obligari facere qui se obligaverit in ditte remissione intrare, partecipare volenti; ita tamen quod illi qui noluerint obligare ad predittam summam frumentorum per eorum contingentium non intelligantur nec sint nec esse debeant remissi neque perdonati per dictum illustrem comitem de dittis rebellionibus, culpis, criminibus et delictis per eos commissis, nec participari debeant in aliquo de predicta remissione facta per dictum illustrem comitem dicte Universitatis, imo sint et esse debeant foris ditte remissionis et liceat et licitum sit eidem illustri comiti contra dictos transgressores, contravenientes, delinquentes et non obligata eorum bona procedere eoque prosequi eosque punire et castigare, seu puniri et castigari // [c. 245v] facere pro ut iura et facere [sic] regni constitutiones volunt et mandant ... alia via, iure, modo et forma che ad ipsu illustri signori conti pretendi et ipsa appartenissi et competissi quomodocumque et qualitercumque ad eius libitum, arbitrium et voluntatem et di la

⁵² In effetti, nell'indicazione del dato numerico si rilevano non poche incongruenze all'interno del testo: in esso, infatti, il dato oscilla tra le 3500 e le 3050 salme di frumento. Nel resoconto offerto da Camillo

Genovese, basato sulla copia redatta dal notaio Antonino Galati, la cifra riportata è '3500'; cfr. C. Genovese, *Storia generale della città di Caltanissetta* cit., p. 47.

summa preditta di salmi trimila e cincocento di formento si aia da livari e difalcari la contingenda rata tucanti alli preditti persuni, li quali non si vorranu obligari, né intervenire in ditta remissioni.

Et si forte omnes preditti cives et habitatores preditte terre Caltanissette non essent contenti de ditta obligatione preditte summe predittorum frumentorum nec voluerint rathificare nec se obligare in presenti contrattu ad predittam summam frumentorum, quod tunc et in eo casu preditta oblatio et obligatio ac etiam capitula remissionis et alia capitula in eis contenta // [c. 246r] hodie concessa et firmata a ditto illustre comite ditte Universitatis et presens contrattus habeantur et intelligantur cassis, irritis et nullis et pro non factis et si numquam facti fuissent, ipsi non intelligantur remissi nec perdonati per dittum illustrem dominum comitem de dittis eorum criminibus et delictis et preditta remissio eis facta per ipsum illustrem habeatur et intelligatur pro irrita et cassa et nulla et pro non facta et liceat eidem domino illustri comiti procedere contra dittam Universitatem, seu contra omnes predittos cives et habitatores ipsius terre crimosos eorumque bona et eos prosequi et castigare et punire, seu castigari et puniri facere, iuxta dispositiones, iura et regni constitutiones et pro alia via, modo, iure et forma ipsi illustri domino comiti competente et competituro quomodocumque et qualitercumque et non aliter nec alio modo; et, // [c. 246v] facta la suditta obligatione per la ditta Università in toto, et in casu quo omnes fuerint contenti vel in partem quo ad illos qui voluerunt se obligare et participare de supraditta remissione preditte summe salmarum trium millium et quingentorum frumentorum per eundem ut supra predittorum contrattuum, cum omnibus et singulis obligationibus, renunciationibus et cauthelis, nec in presenti contrattu contentis et que in talibus requiruntur, que tunc et eo casu ipsi procuratores Antoninus et Ioannes non intelligantur amplius ad predittam rathificationem preditte Universitatis, nisi tantum ad eorum ratham contingendam preditte summe frumentorum pro qua fuerunt taxati et eis et quibuslibet ipsorum pro sua rata contingenda, tangenda et contingerit et presens contrattus habeatur et intelligatur pro irritato, casso et nullo et pro non facto, remanentibus tamen reservatis et extra dictam remissionem, // [c. 247r] obligationem illis omnibus qui voluerunt se obligare et de ditta remissione et obligatione participare pro non remissis nec perdonatis, cum rata et contingentia eorum preditte summe frumentorum supra donate, contra quos non obligatos nec se obligare volentes et eorum bona possit ipse illustris dominus comes procedere et eos prosequi et punire et castigare, seu puniri et castigari facere, iuxta iuris dispositionem et constitutiones, ut supra, et pro alia via, iure et forma eidem illustri melius competenti et competituro quomodocumque et qualitercumque, de quibus personis non se obligare volentibus et huius dicti remissionis non participare debere ipsi procuratores, quibus supra nominibus, facere memorialem per publicum contrattum, illud dare et assignare ipsi illustri comiti.

Cum hoc etiam pacto, quod si dicti cives et habitatores ipsius Universitatis et terre preditte Caltanissette qui erunt obligati ad eandem summa frumentorum, vel aliquis // [c. 247v] ipsorum, defecerint vel deficerent in prima vel in aliqua solutione preditta frumentorum, in toto vel in parte, quod tunc et eo casu illi seu ille qui defecerint et deficerent in solutione frumentorum non intelligantur nec sint et esse debeant exempti nec liberati, remissi nec perdonati per ipsum illustrem dominum comitem de predittis delictis et criminibus per eos ut supra commissis et perpetratis, imo contra eos et quemlibet eorum et eorum bona, tamquam crimosos et non remissos nec perdonatos de predittis crimi-

nibus et delictis, possit ipse illustris dominus comes et valeat procedere et eos prosequi et castigare, seu castigari et puniri facere, iuxta iuris dispositionem et regni constitutiones et alia via, iure, modo et forma sibi melius competentibus et competituris quomodocumque et qualitercumque, ut supra.

Quia preferunt ipsi prenotati // [c. 248r] procuratores Antonius et Ioannes, pro eis et quibus supra nominibus, et dictus illustris dominus comes ad invicem se ratha, grata et firma tenere, habere, adimplere et observare et in aliquo non contrafacere aliqua ratione directe vel indirecte, de iure nec de facto, obligando eorum bona mobilia presentia et futura et pecunias prefatorum et obligatorum, cum refectione omnium damnorum, interesse et expensarum litis et extra et precise omnia ad que et quas cum executione in eisdem bonis et pecunis, iuxta rithum et eorum ... et in quolibet foro et maxime inferiori Magna Regia Curia, a qua possit contra eos et eorum bona destinari commissarios vel algozirios ad petitionem dicti illustris domini comitis, ad solitas expensas viaticas, ad tarenos quattuor die quolibet ex primo, ad instantiam sui que et quod non possit se opponere, excipere, defendere nec devenire, nec officium // [c. 248v] iudicis imploraretur tam adversus executionem, quam adversus presentem contrattum quin prius solvant et adimpleant premissa, non obstante renuntiando maxime cum iuramento omni actioni et exceptioni, doli, mali, fraudis ... conditionis indebite rei non sic predictur forte geste privilegio fori et illis quibus subvenitur deceptis ultra dimidiam iuxta pretii et beneficio [...] de rescindenda venditione et beneficio restitutionis in integrum pretestu cuiuscumque cessionis omnique beneficio monitorie, supercessorie, quinquennalis, annualis, biennalis et octavannalis dispositionis, cessionis bonorum cum iuramento grato et gratiis regiis et vice-regiis, guidaticis concessis et concedendis cum iuramento, etiam si motu proprio principis concederentur casu fortuito // [c. 249r] et refugio domus, privilegio eorum fori cum iuramento, maxime privilegis Eraclie, Siculiane et Auguste Faris et Milatii quibusque aliis privilegiis concessis et concedendis et legibus, iuribus et exemptionibus ac legum et iuris auxiliis pro eis et eorum quolibet ipsorum facientibus cum iuramento et sic iuraverunt etc.

Volentes nihilominus et mandantes, contrahentes ipsi quod presens contrattus, cum omnibus et singulis in eo contentis, possit et valeat clausulari, corrigi et emendari et in eo addi et diminui ad consilium sapientis facti, substantia tamen non mutata, semel, bis, ter et pluries et quoties opus fuerit in favorem dicti illustris domini comitis, parte presente vel absente, citata vel non citata et in requisita, et predicta attendere et observare iuraverunt. Unde etc.

Ex actis // [c. 249v] mei notarii Vincentii de Collo regii publici notarii extracta est presens copia.

[*Capituli e grazie concesse all'Università di Caltanissetta*]⁵³ Memoriale di li esenzioni, iustizi, grazzi e franchizzi, li quali l'Università e populi di Caltanissetta dumanda allu illustri signori conti Antoniu di Moncata, conti di la ditta terra, pro ut infra, videlicet

⁵³ Si è scelto di riportare tra parentesi quadre, in carattere corsivo, le brevi annotazioni inserite ai margini del testo, in corrispondenza di alcuni capitoli, allo scopo

di sintetizzarne il contenuto. Si tratta di note redatte da mano diversa da quella dell'estensore del documento.

[*Conferma delli capitoli dell'illustri conti Giovanni Tommaso e Guglielmo avo*] In primis, la ditta Università, terra e populi di Caltanissetta ea que decet et fidelitate supplica e dimanda allo prefato illustri signori conti Antonino di Moncata, conti di la ditta terra, pro ut infra, videlicet: chi tutti e singoli grazzi, iustizi, franchizzi ed immunitati hinc retro concessi tantu pri lu quondam illustri signori conti Ioan Tomaso di Moncata⁵⁴ quanto per l'illustre signori conti Guglielmu⁵⁵, nannu e patri di lu ditto illustri signor conti don Antoni, et etiam di sua // [c. 250r] illustri signoria, comu per capitoli tantu di segrezia, quanto d'otra segregari, olim concessi alla ditta Università, sianu validi e firmi e di novu confirmati e ratificati per lu prefatu illustri signore conti alla ditta Università. Placet illustri domino comiti quod capitula concessa alias per eius illustrem dominum confirmentur et observentur iuxta eorum tenorem.

[*Creazione di ufficiali*] Item la ditta Università supplica vostra signoria illustri chi l'ufficiali li quali si hannu di creari per vostra illustri signoria sudetta terra siano per scrutinio creati, li quali siano cittadini, persuni virtuosi e non corrutti e siano annuatim e staianu a sindicatu secundu l'esponenti di la raxuni ad essere castigati di li erruri chi loru commisuri e chi l'ufficiali non si vindinu, per causa chi vindendusi virrianu ad usurpari // [c. 250v] ed arrubari comu facianu per lu passato, e lo sindicatu sia persuna virtuosa e di coscienza. Placet illustrissimo domino comiti quod observentur capitula alias concessa pro ut supra dictum est.